
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. : 54  del  20/05/2014

Oggetto : APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI 
RIFIUTI (TARI).

L’anno  duemilaquattordici,  il  giorno  20  del  mese  di  Maggio,  alle  ore  19:10,  con  la 
continuazione nella sala consiliare del Comune di Rimini, previo avviso scritto notificato ai sensi e 
nei  termini  di  legge  a  ciascun Consigliere,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  seduta  di  1^ 
convocazione.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Consiglieri Comunali Pres./Ass. Consiglieri Comunali Pres./Ass.
1 GNASSI ANDREA SINDACO presente

2 AGOSTA MARCO assente 18 MARCELLO NICOLA assente

3 ALLEGRINI MASSIMO presente 19 MAURO GENNARO presente

4 ANGELINI FRANCESCO presente 20 MAZZOCCHI CARLO presente

5 ASTOLFI ALBERTO presente 21 MORETTI GIULIANA assente

6 BERTOZZI SIMONE presente 22 MOROLLI MATTIA MARIO presente

7 CAMPORESI LUIGI presente 23 MURANO BRUNORI STEFANO assente

8 CASADEI MARCO assente 24 PAZZAGLIA FABIO presente

9 CINGOLANI LILIANA assente 25 PICCARI ENRICO assente

10 DONATI SARA presente 26 PICCARI VALERIA assente

11 FRANCHINI CARLA presente 27 PIRONI GIOVANNI presente

12 FRATERNALI ABRAMO presente 28 RAVAGLIOLI ALESSANDRO assente

13 GALLO VINCENZO presente 29 RENZI GIOENZO presente

14 GALVANI SAVIO presente 30 TAMBURINI GIANLUCA presente

15 GIORGETTI ALESSANDRO presente 31 TURCI DONATELLA presente

16 GIUDICI ERALDO presente 32 ZERBINI SAMUELE assente

17 MANCINI ROBERTO presente 33 ZOFFOLI GIOVANNA presente

Totale presenti n. 23  -  Totale assenti n. 10

Presiede TURCI DONATELLA nella sua qualità di PRESIDENTE.

Partecipa LAURA CHIODARELLI in qualità di SEGRETARIO GENERALE.



Deliberazione di C.C. n. 54 del 20/05/2014 Pag. 2

OGGETTO: Approvazione Regolamento per l’applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI).

Il Presidente del Consiglio pone in trattazione l'argomento indicato in oggetto congiuntamente ai  
punti:

1) Delibera di C.C. n. 51 del 20.05.2014 ad oggetto: “Approvazione regolamento comunale  
per la disciplina del tributo per i servizi indivisibili (TASI)”, alla quale si rimanda per gli  
interventi dei Consiglieri;

2) Delibera di C.C. n.52 del 20.05.2014 ad oggetto: “Approvazione aliquote e detrazioni TASI  
– Anno 2014”;

3) Delibera di C.C. n.  53 del 20.05.2014 ad oggetto:  “Imposta Municipale  propria (IMU) 
approvazione aliquote e detrazioni anno 2014”;

5) ad oggetto: “Approvazione tariffe relative alla tassa sui rifiuti (TARI) per l'anno 2014”;
iscritti all'O.d.G. della seduta odierna;

Si omette la discussione, che risulta dal verbale della seduta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- che con le disposizioni contenute nei commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 

27.12.2013  (Legge  di  Stabilità  2014),  è  stata  istituita  l’Imposta  Unica  Comunale  (IUC)  con 
decorrenza dal 1° gennaio 2014 basata su due presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di 
immobili e collegato alla loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di 
servizi comunali;

-  che  la  IUC (Imposta  Unica  Comunale)  è  composta  da:  IMU (Imposta  Municipale  Propria) 
componente  patrimoniale,  dovuta  dal  possessore  di  immobili,  escluse  le  abitazioni  principali; 
TASI (Tributo  Servizi  Indivisibili)  componente  servizi,  a  carico  sia  del  possessore  che 
dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali;  TARI (Tributo Servizio Rifiuti) 
componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a 
carico dell’utilizzatore;

- che con il comma 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 viene contestualmente ed 
espressamente prevista l’abrogazione dell’art. 14 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, convertito con 
modificazioni, dalla L. 22 dicembre 2011 n. 214 istitutiva della TARES, vigente dunque per il 
solo anno 2013;

VISTO il D.L. n. 16/2014 convertito in L. n. 68 del 02.05.2014 che ha apportato modifiche al testo 
dell’art. 1 L. n. 147/2013 anche in materia di TARI;

PRESO ATTO che il presupposto impositivo della TARI è, in continuità con la TIA e TARES, il 
possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 76 del 03/10/2013 ad oggetto: “Tributo comunale sui rifiuti e sui  
servizi (TARES). Approvazione del regolamento Comunale per la disciplina del tributo”;

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 che stabilisce che i Comuni possono disciplinare le proprie 
entrate, anche tributarie, con Regolamento, che deve essere approvato con deliberazione non oltre il 
termine di approvazione del bilancio di previsione;



Deliberazione di C.C. n. 54 del 20/05/2014 Pag. 3

CONSIDERATO che ai sensi del comma 702, dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27 dicembre 
2013, tale potestà Regolamentare, di cui al precitato art. 52, viene confermata ai Comuni anche in 
materia di Imposta Unica Comunale (IUC) e pertanto anche alla componente TARI; 

VISTO in particolare il comma 682 della predetta norma, secondo cui il Comune determina, con 
Regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446/1997, la disciplina 
per l'applicazione della IUC, concernente tra l'altro, per quanto riguarda la TARI:
1) i criteri di determinazione delle tariffe;
2) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti; 
3) la disciplina delle riduzioni tariffarie; 
4)  la  disciplina  delle  eventuali  riduzioni  ed  esenzioni,  che  tengano  conto  altresì  della  capacità 
contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE; 
5)  l'individuazione  di  categorie  di  attività  produttive  di  rifiuti  speciali  alle  quali  applicare, 
nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione 
rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta; 

VISTI i commi 659 e 660 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, secondo cui il Comune, con 
Regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, può prevedere 
riduzioni tariffarie ed esenzioni nel caso di: 
a) abitazioni con unico occupante; 
b) abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale od altro uso limitato e discontinuo;
c)  locali,  diversi  dalle  abitazioni,  ed  aree  scoperte  adibiti  ad  uso  stagionale  o  ad  uso  non 
continuativo, ma ricorrente;
d) abitazioni occupate da soggetti che risiedano o abbiano la dimora, per più di sei mesi all'anno, 
all'estero;
e) fabbricati rurali ad uso abitativo;
oltre  ad  ulteriori  riduzioni  ed  esenzioni,  rispetto  a  quelle  elencate,  la  cui  copertura  può essere 
disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a 
risorse derivanti dalla fiscalità generale del Comune;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale ha deciso di approvare separati regolamenti 
per le suddette componenti della IUC, trattandosi di servizi diversi e caratterizzati ciascuno da una 
complessa disciplina, rendendo in tal modo, il più agevole possibile la lettura e la comprensione per 
i contribuenti;

VISTO l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 
8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il  quale prevede che: “I regolamenti  sulle entrate, anche se  
approvati  successivamente  all'inizio  dell'esercizio  purché  entro  il  termine  di  cui  sopra,  hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;

RICHIAMATO l’art.  2bis  del  D.L.  n.  16  del  10.04.2014 come  convertito  dalla  L.  n.  68  del 
02.05.2014 che differisce al 31 luglio 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
da parte degli Enti Locali;

RAVVISATA pertanto la necessità di esercitare la potestà regolamentare in materia di applicazione 
della tassa sui rifiuti (TARI) attraverso l’adozione di un Regolamento, costruito sull’impianto di 
quello comunale vigente per la TARES, di cui all’art.14 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201 ed al DPR 
n. 158/1999 posto che, la definizione del presupposto impositivo, dei soggetti passivi e le modalità 
di determinazione delle tariffe sono pressoché le medesime;



Deliberazione di C.C. n. 54 del 20/05/2014 Pag. 4

ESAMINATO l’allegato schema di Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti, predisposto 
dal competente ufficio comunale, costituito da n. 36 articoli e dall’all. 1-  “Utenze domestiche e 
“Utenze non domestiche con omogenea potenzialità di produzione rifiuti” - allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato B);

CONSIDERATO che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 a decorrere dall’anno 
2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali 
devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro 
il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del D.L. n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni 
dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione. Il mancato 
invio delle  predette deliberazioni nei termini  è sanzionato,  previa diffida da parte del Ministero 
dell’Interno, con il blocco, sino all’adempimento dell’obbligo, dell’invio delle risorse a qualsiasi 
titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di 
concerto con il Ministero dell’Interno,  di natura non regolamentare sono stabilite le modalità di 
attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il 
Ministero dell’Economia  e delle Finanze pubblica,  sul  proprio sito informatico,  le deliberazioni 
inviate  dai  comuni.  Tale  pubblicazione  sostituisce  l’avviso  in  Gazzetta  Ufficiale  previsto 
dall’articolo 52, comma 2, terzo periodo, del D.L. n. 446 del 1997;

RICHIAMATA la nota del 06.04.2012 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento 
delle Finanze, Direzione Federalismo Fiscale relativa alle modalità di trasmissione telematica dei 
regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 94 del 22.04.2014 ad oggetto: “Nomina Funzionario  
responsabile della tassa sui rifiuti (TARI) quale componente riferita ai servizi dell’Imposta Unica 
Comunale (IUC).”

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 95 del 22.04.2014 ad oggetto: “Gestione diretta della 
Tassa sui rifiuti (TARI). Individuazione delle modalità di gestione.” con la quale è stata disposta la 
reinternalizzazione della gestione amministrativa e della riscossione della TARI;

CONSIDERATO che  nell’odierna  seduta  viene  altresì  sottoposto  al  Consiglio  Comunale  la 
deliberazione per l’approvazione delle tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2014; 

RICHIAMATA la facoltà espressa all’art. 1, co. 688 L. 147/2013 che consente di stabilire per la 
TARI di norma almeno due rate a scadenza semestrale, anche differenziate rispetto alla TASI;

RITENUTO di esercitare  la facoltà di ampliare a tre rate la modalità di pagamento,  al fine di 
agevolare i contribuenti che si trovano in condizioni di difficoltà economiche dovute al perdurare 
della crisi, fermo restando anche  la possibilità di pagare in unica soluzione;

VISTO  quanto  previsto  nella  bozza  di  Regolamento  per  la  disciplina  della  Tassa  sui  Rifiuti 
(Allegato  B) che stabilisce n.  3 rate  di  versamento quadrimestrale  della  TARI, con le  seguenti 
scadenze:
- prima rata al 16 giugno;
- seconda rata al 30 settembre;
- terza rata al 16 dicembre; 
con possibilità di versare l’intero importo in un’unica soluzione entro il 16 giugno.
Mentre per il  solo anno 2014 il  versamento può essere effettuato in tre rate quadrimestrali  con 
scadenza: 31 luglio; 30 settembre; 16 dicembre;



Deliberazione di C.C. n. 54 del 20/05/2014 Pag. 5

DATO ATTO  che  in  virtù  di  quanto  disposto  dall’art.  52  del  D.Lgs.  446/97  per  quanto  non 
disciplinato  dal  Regolamento  allegato  alla  presente  deliberazione  continuano  ad  applicarsi  le 
disposizioni di legge vigenti in materia tassa sui rifiuti;

TENUTO CONTO che il regolamento entra in vigore il 01/01/2014, in virtù di quanto previsto 
dalle sopra richiamante disposizioni normative;

RITENUTO,  ai  sensi  dell’art.  52  del  D.Lgs.  446/97  in  materia  di  potestà  regolamentare,  di 
finanziare gli interventi a favore di soggetti in condizione di grave disagio socio-economico (art. 20 
Regolamento  allegato)   con  risorse  diverse  dai  proventi  del  tributo,  con  modalità  e  criteri  da 
definirsi annualmente dalla Direzione  Servizi educativi e Protezione sociale;

DATO  ATTO che,  qualora  successivamente  all’adozione  della  presente  delibera  dovessero 
intervenire  nuove  norme  o  modifiche  alla  vigente  normativa  in  materia,  saranno  adottati  i 
provvedimenti necessari e conseguenti;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile U.O. Tributo per il servizio rifiuti, 
Tributi a domanda e Gestione mezzi pubblicitari in ottemperanza all’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Dirigente  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, in ottemperanza all’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 in data 08.05.2014;

ACQUISITO il  parere di legittimità del Segretario Comunale,  ai sensi dell’art.  5 comma 3 del 
Regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti espresso in data 09.05.2014;

RICHIAMATA la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  42,  comma  2,  lett.  e)  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO  il parere espresso in data 13.05.2014 dalla I e V Commissioni Consiliari Permanenti riunite 
in seduta congiunta;

Il  Presidente  del  C.C.,  esaurita  la  trattazione  dell'argomento,  pone  in  votazione  la  proposta 
deliberativa;

Esperita la votazione in forma palese per alzata di mano con il seguente risultato: 16 voti favorevoli 
(PD, FdS, Rimini per Rimini), 7 voti contrari (Mov. 5 Stelle, Consigliere Renzi, PdL e Sel) e nessun 
astenuto espressi dai n. 23 presenti (22 Consiglieri più il Sindaco);

D E L I B E R A

1) Di approvare la Relazione Tecnica (allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

2) Di approvare il Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti, composto di n. 36 articoli e 
allegato  1  (allegato  B),  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;



Deliberazione di C.C. n. 54 del 20/05/2014 Pag. 6

3) Di dare atto che il Regolamento approvato con la presente deliberazione entra in vigore dal 
01/01/2014;

4) Di disporre il finanziamento, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 446/97, degli interventi a favore di 
soggetti in condizione di grave disagio socio-economico (art. 20 regolamento all.) con risorse 
diverse dai proventi del tributo (quantificate in € 150.000), con modalità e criteri da definirsi 
annualmente dalla Direzione  Servizi educativi e Protezione sociale e pertanto senza gravare 
sulle tariffe applicate ai contribuenti;

5) Di disporre altresì che per gli immobili utilizzati dal Comune la tassa sia finanziata dal bilancio 
comunale  non  gravando  anche  in  questo  caso  sulle  tariffe  applicate  ai  singoli  contribuenti 
(stimata in circa € 200.000);

6) Di dare altresì atto che per quanto non disciplinato dal Regolamento continuano ad applicarsi le 
vigenti disposizioni di legge in materia di tassa sui rifiuti.

7) Di trasmettere,  a norma dell’art.  13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art.  52 del D.Lgs. 
446/97, la presente deliberazione e copia del regolamento approvato al Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o 
comunque  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  scadenza  del  termine  per  l’approvazione  del 
bilancio di previsione;

8) Di  dare  atto  che,  qualora  successivamente  all’adozione  della  presente  delibera,  dovessero 
intervenire  nuove  norme  o  modifiche  alla  vigente  normativa  in  materia,  saranno  adottati  i 
provvedimenti necessari e conseguenti;

9) Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32 comma1 della L. 18.06.2009 n. 69;

10) di  dare  altresì  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Antonella  Spazi  - 
Responsabile  U.O.  Tributo  per  il  servizio  rifiuti,  Tributi  a  domanda  e  Gestione  mezzi 
pubblicitari.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata l’urgenza del provvedimento;

Con 17  voti  favorevoli  (PD,  FdS,  Rimini  per  Riminie  e  SeL),  6  voti  contrari  (Mov.  5  Stelle, 
Consigliere  Renzi  e PdL) e nessun astenuto espressi  per alzata  di  mano dai  n.  23 presenti  (22 
Consiglieri più il Sindaco);

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000.



Deliberazione di C.C. n. 54 del 20/05/2014

 PRESIDENTE  SEGRETARIO GENERALE

F.to TURCI DONATELLA F.to LAURA CHIODARELLI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su conforme dichiarazione del Dipendente Comunale incaricato dal servizio, 
attesta che per copia della presente deliberazione e' stata disposta la pubblicazione all'Albo 
pretorio per 15 giorni dal 22.05.2014.

Rimini lì 22.05.2014                                              SEGRETARIO GENERALE 
Laura Chiodarelli


